

اخبار کوتاه

جزئیات ارز پرداختی به واردات

بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۲۱ مهر ماه امسال، ۳۶ میلیارد و ۶۶۰ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است.
آمار جدید بانک مرکزی از تأمین ارز واردات از ابتدای سال تا امروز ۲۱ مهرماه نشان میدهد، برای کالاهای اساسی و دارو ۷ میلیارد و ۹۸۹ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۹ میلیارد و ۶۹۰ میلیون دلار، برای خدمات ۸۶۰ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۸ میلیارد و ۱۲۱ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است. بر اساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شامل گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های دامی ۶ میلیارد و ۲۲۷ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد و ۷۶۲ میلیون دلار ارز تأمین کرده است.
شایان ذکر است بانک مرکزی در مجموع ۷ میلیارد و ۹۸۹ میلیون دلار برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان و با هدف حمایت از مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر تأمین کرده است. این گزارش حاکی از آن است که در این بازه زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۹ میلیارد و ۶۹۰ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات مبلغ ۸ میلیارد و ۱۲۱ میلیون دلار و در مجموع ۲۷ میلیارد دلار و ۸۱۱ میلیون دلار تأمین‌ارز صنایع صورت گرفته است.

این گزارش حاکی از آن است تأمین ارز نیمایی برای «صنایع حمل‌ونقل و خودرو» معادل دو میلیارد و ۶۶۰ میلیون دلار، «صنایع معدنی» ۲ میلیارد و ۲۰ میلیون دلار، «ماشین‌آلات و تجهیزات تولید» معادل یک میلیارد و ۹۲۲ میلیون دلار، «صنایع و تجهیزات برق و الکترونیک» معادل دو میلیارد و ۴۸۸ میلیون دلار، «صنایع شیمیایی و پلیمری» دو میلیارد و ۶۰ میلیون دلار، «منسوجات و پوشاک» معادل ۹۹۰ میلیون دلار صورت گرفته است. این گروه‌های صنایع همچنین به ترتیب یک میلیارد و ۶۸۸ میلیون دلار، یک میلیارد و ۵۵۶ میلیون دلار، یک میلیارد و ۶۶۳ میلیون دلار، ۲۸۱ میلیون دلار، ۶۸۳ میلیون دلار، ۵۳ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان روز ۲۱ مهرماه سال جاری دریافت کرده‌اند. همچنین تا تاریخ ۲۱ مهرماه، سایر صنایع ۷ میلیارد و ۵۵۴ میلیون دلار ارز نیمایی و بیش از دو میلیارد و ۲۱۲ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات دریافت کرده‌اند.

قیمت‌های جدید برنج تعیین شد

شورای قیمت گذاری و اتخاذسیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی، قیمت برنج را اعلام کرد. وزیر جهاد کشاورزی مصوبه شورای قیمت‌گذاری و اتخاذسیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی در خصوص قیمت تضمینی انواع برنج برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ را ابلاغ کرد. طبق مصوبه شورای قیمت‌گذاری و اتخاذسیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی در خصوص قیمت تضمینی انواع برنج برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ قیمت برنج گروه یک (خزر، فجر و ارقام مشابه) برای هر کیلوگرم ۷۵ هزار تومان با ملاحظات ۱۰ درصدشکستگی تعیین شده است. همچنین قیمت برنج گروه دو (شوبرودی، سازندگی و ارقام مشابه) برای هر کیلو گرم ۷۳ هزار تومان با ملاحظات ۱۰ درصد شکستگی تعیین شده است. ضمن اینکه قیمت برنج گروه سه (ناده، نعمت و ارقام مشابه) نیز برای هر کیلو گرم ۷۰ هزار تومان با ۱۰ درصد شکستگی لحاظ شده است. قیمت ارقام مشابه برنج در چهارچوب این تصویب‌نامه توسط وزارت جهاد کشاورزی تعیین و اعلام می‌شود. قیمت ارقام مختلف برنج برحسب درصد شکستگی دانه توسط وزارت جهاد کشاورزی با مشارکت سازمان برنامه و بودجه کشور تعیین می‌شود. لازم به ذکر است، در راستای حمایت از تولید داخل، در پایان ممنوعیت واردات برنج (۱۵ آبان) اولویت واردات برنج با واردکنندگان است که در خرید حمایتی برنج تولید داخل مشارکت کنند.

۷۰ درصد بخش کشاورزی

تحت پوشش بیمه نیستند

معاون امور بیمه‌ای صندوق بیمه کشاورزی گفت: بنابر آمار به‌طور متوسط ۳۰ درصد از بخش کشاورزی تحت پوشش بیمه قرار دارند. قدرت‌الته نوری معاون صندوق بیمه کشاورزی گفت: برآورد وزارت جهاد کشاورزی از کل خسارت‌های وارده به کشاورزان بیمه شده و غیر بیمه شدگان بخش کشاورزی در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ بر اثر عوامل قهری و طبیعی را حدود ۱۲۰ هزار میلیارد تومان است. نوری افزود: از دو سال پیش، خسارت‌های وارده به بخش کشاورزی به‌طور عمده از طریق تسهیلات کم‌بهره به کشاورزان و تولیدکنندگان مساعدت شده و خسارت بلاعوض به کشاورزان خسارت دیده ناشی از عوامل قهری و طبیعی توسط سازمان مدیریت بحران کشور و یا مرجعی دیگر پرداخت نشده است و از این رو صندوق بیمه کشاورزی تنها منبعی بوده که توانست طی این مدت خسارت پرداخت کند. به گفته او، در حال حاضر تنها صندوق بیمه کشاورزی، پرداخت غرامت کشاورزان بیمهگذار خسارت دیده را انجام می‌دهد.

نوری برافزایش اعتبار صندوق بیمه کشاورزی برای پوشش بیشتر کشاورزان و اجرای برنامه‌های بیمه‌ای جدید در بخش کشاورزی تأکید کرد و گفت: بخشی از ۶ هزار میلیارد تومان اعتبار مصوب سال زراعی گذشته، به صندوق بیمه تخصیص داده شده است. او ادامه داد: بخش دیگری از پرداخت غرامت‌ها از طریق حق بیمه سهم کشاورزان بالغ بر ۳ هزار میلیارد تومان صورت گرفت و حدود ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ میلیارد تومان نیز با همکاری بانک کشاورزی انجام شد تا بتوانیم به‌موقع تعهداتمان را انجام دهیم.

خودکفایی گندم نباید از دست برود



نماینده مردم بیجار گروس در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه نباید اجازه دهیم با برخی اقدامات خودکفایی در تولید گندم از دست برود گفت: دلیل تأخیر در مطالبات گندمکاران عدم پیش‌بینی دقیق میزان خرید تضمینی گندم در لایحه بودجه است. علیرضا زندیان در گفتگو با خانه ملت، درخصوص پرداخت مطالبات گندمکاران، گفت: همگان از اهمیت گندم به‌عنوان تأمین‌کننده بخش زیادی از امنیت غذایی اطلاع دارند و به همین دلیل و براساس قانون این محصول استراتژیک به‌صورت تضمینی از کشاورزان خریداری می‌شود. نماینده مردم بیجار گروس در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه خوشبختانه سال گذشته باتوجه به حمایت‌های انجام شده و بارش‌های خوب در سطح کشور شاهد افزایش میزان برداشت گندم بودیم، ادامه داد: بخش تولید و کشاورزان تمام تلاش خود را برای رسیدن به خودکفایی انجام دادند اما پرداخت مطالبات با مشکل مواجه شد. این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه حدود ۴۲ هزار میلیارد از مطالبات گندمکاران پرداخت نشده است، عنوان کرد: دلیل تأخیر در مطالبات گندمکاران عدم پیش‌بینی دقیق میزان خرید تضمینی گندم در لایحه بودجه بود.

دارد. به گفته او، تحریم‌ها و نپبوستن ایران به FATF، رشد بالای نقدینگی و تورم بالای ۵۰ درصد و سود بانکی ۳ درصد موانع و مشکلات کل صنعت از جمله صنعت لوازم خانگی است. به‌تازگی نیز اکبر پازوکی، رئیس اتحادیه لوازم خانگی نیز در گفتگو با اقتصاد آنلاین کاهش شدید تقاضا در بازار لوازم خانگی را تأیید کرده و گفته است: کالا به اندازه کافی موجود است، اما چون مردم قدرت خرید ندارند، خرید و فروش خیلی کم انجام می‌شود. وی درخصوص پیش‌بینی بازار در نیمه دوم سال گفت: بازار به همین منوال پیش خواهد رفت، اگر قدرت خرید مردم افزایش یابد در بازار هم تحرک رخ می‌دهد. این در حالی است که آنقدر که در فضای مجازی کالای قاچاق فروخته می‌شود، در فضای فیزیکی فروخته نمی‌شود. متأسفانه در فضای مجازی کلاهبرداری وجود دارد و مردم با ندانستن و عدم اطلاع این کالاهارامی خردند و آسیب می‌بینند. در فضای فیزیکی کسی جابگو هست اما در فضای مجازی ایبطور نیست.

▪ رکود بازار لوازم خانگی واردات را آزاد می‌کند؟

با وجود شرایط فعلی صنعت لوازم خانگی که با افت شدید تقاضا مواجه شده است، حدود یکسال می‌شود که زمزمه آزادسازی واردات لوازم خانگی مطرح می‌شود که این موضوع منجر به نگرانی بسیاری از تولیدکنندگان فعال در این حوزه شد. از سمت دیگر ممنوعیت واردات لوازم خانگی منتقدان بسیاری دارد و عنوان می‌کنند که دولت قصد دارد که صنعت لوازم خانگی را به زور کار صنعت خودرو بیندازد.

از سوی دیگر تولیدکنندگان عنوان می‌کنند، ممنوعیت واردات از سال ۱۳۹۷ کمک شایانی به صنعت لوازم خانگی کرد و باعث شد تولیدکنندگان هوشمند از این فرصت استفاده کنند، اما در شرایط فعلی با توجه به محدودیت‌های منابع ارزی و مدت زمان طولانی برای تخصیص ارز مورد نیاز مواد اولیه، اجزا و قطعات مورد نیاز تولید که بیش از ۸۰روز طول می‌کشند، آزادسازی واردات و هزرنه کرد این ارز محدود برای واردات کالای نهایی هوشمندانه نیست.

۵۸ درصد دارندگان خودروهای لوکس مالیات ندادند

خدمات الکترونیک سازمان بارگذاری و از طریق پیامک به مالکان خودروها اطلاع‌رسانی شد.

برای دیگر مالکان خودروهای لوکس برگ اجرایی صادر و در پرتال شخصی مودیان بارگذاری از طریق پیامک به آنان اطلاع‌رسانی شده و در مرحله وصول است. اما در خصوص وصول نشدن کل مالیات متعلق به مالکان خودروهای لوکس باید در نظر داشت، از آنجایی که قانونگذار در جهت جلوگیری از تضییع حقوق مودیان، سازو کار اعتراض در هیات بدوی تجدید نظر-رپایش بینی کرده است، تعدادی از مالکان به مالیات تعیین شده اعتراض دارند که به این ترتیب وصول مالیات آنان به دوره‌های بعد موکول می‌شود. گفتنی است برخی از مالکان خودروها نیز تا زمان فروش خودرو از پرداخت مالیات استنکاف می‌کنند و پرداخت مالیات را تا زمان فروش خودرو به تعویق می‌انازند و از طرفی چون بعضاً هزینه وصول و اقدامات اجرایی مبالغ قابل توجهی می‌شود که در فرایند هزینه فایده‌مقرون به‌صرفه نیست. در ضمن از آنجایی که مالیات بر خودروهای لوکس پایه مالیاتی جدیدی است فرهنگ‌سازی آن نیاز به گذشت زمان است هر چند در همین زمان اندک نیز حدود ۵۰ درصد از مالیات خودروهای لوکس توسط سازمان وصول شده است.

دو مشکل یادشده را حل کنیم در غیر این صورت همچنان چاره‌ای نداریم غیر از اینکه به دلیل محدودیت وارداتی کالاهای موردنیازمان را ارزان‌تر و با کیفیت پایین‌تر تهیه، در صادرات هم علاوه بر اینکه هزینه بیشتری بر مبادله کالا پرداخت و در حفظ بازارها با ناملامیات دست و پنجه نرم کنیم. افزون بر آن با سیاست‌های نادرست ارزی که در سال‌های گذشته اتخاذ شده و بر برنامه‌ریزی مسیر تجارت افزودن نیز روبه‌رو باشیم، سلاجوززی خاطرنشان کرد: موضوع تجارت آزاد در دولت دوازدهم مطرح شد و در پی آن مقاصدی مانند سوریه و پاکستان نیز به عنوان شرکای تجارت آزاد با ایران مطرح شدند و حتی توافقات اولیه هم با این کشورها صورت گرفت اما واقعیت این است که هیچ‌گاه این توافقات به نتیجه قابل اعتنایی نینجامیده است. وی یادآور شد: در دو سال اخیر بر تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا مانور فراوان داده شده و حتی از آن استفاده‌های تبلیغاتی و سیاسی نیز شده و در سایه آن بر عضویت در بریکس و شانگهای نیز تأکید شده است اما همه اینها آورده اقتصادی برای ایران نداشته است و بنابراین نمی‌توان از این توافقات به عنوان اموری ارزشمند یاد کرد زیرا واضح است که تجارت بدون تبادل بانکی معنا ندارد در این شرایط پاک کردن صورت مساله و تأکید به موضوعی مانند تجارت آزاد این امر را به موضوعی شعارگونه تبدیل می‌کند.

می‌دهد؛ در شش ماه نخست سال ۵۷ و ۱۰ تن زعفران صادر شده است. در این مدت لیست زعفران همچون سال‌های اخیر در چهار گروه صادر شد. گروه اول و دوم، انواع پودر زعفران و انواع زعفران در بسته‌بندی‌های ۳۰-۱۰ گرمی است، گروه سوم زعفران آماده برای مادی شده است.



مالک خودرو مشمول مالیات به ارزش نزدیک به سه همت ۶۸۷ میلیارد تومان (۱۸ درصد) وصول شده است و مابقی نیز در فرآیند وصول و اجرا است که اطلاعات آن در درگاه ملی

پیمان‌های بین‌المللی با وجود تحریم‌ها آورده اقتصادی ندارد

باشد و دست دوستی به سمت دنیا دراز کند. ایشان در سفر به نیویورک و در مقر سازمان ملل متحد نیز به این موضوع اشاره کردند و وزرای منتخب ایشان هم از جمله وزیر صمت بر این مسائل متمرکز بودند.اند، از سوی دیگر خوشبختانه در وزارت اقتصاد هم بر عزم جدی دولت بر یافتن راه‌حلی برای خروج ایران از فهرست سیاه اف‌ای‌تی‌اف تأکید می‌شود. وی افزود: با همه اینها اما همچنان در تحریم هستیم و امکان پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی هنوز ممکن نیست و در این شرایط پیوستن به پیمان‌های دوجانبه و توافقاتی منطقه‌ای چندجانبه از جمله اتحادیه اقتصادی اوراسیا توسط دولتمردان ایرانی دنبال می‌شود، هر چند این پیمان‌ها و توافق‌نامه‌ها نیز هنوز نهایی نشده تا امتیازات حاصل از آن برای مردم عایدی داشته باشد و همچنان تحریم‌های مرتبط با نظام بانکی، حمل‌ونقل، بیمه، کمبسترانی و خدمات بندری، نقش اساسی در افزایش هزینه‌ها دارد و در واردات به ایران و صادرات از کشور اختلالات جدی ایجاد می‌کند. کاهش واردات کالاهای اساسی مانند مواد غذایی و داروها باعث شده تا قیمت این محصولات در کشور افزایش یابد و رشد هزینه‌های تولید نیز به افزایش قیمت کالاهای تولید داخلی منجر شده و این امر قدرت خرید مردم را کاهش داده است. رئیس پیشین اتاق ایران تصریح کرد: اگر در این شرایط می‌خواهیم در تجارت کشور تغییری مثبت ایجاد کنیم حتما باید

سه‌م بخش کشاورزی از تسهیلات بانکی؛ تنها ۳ درصد



عضو کمیسیون کشاورزی گفت: گزارش‌هایی که بانک مرکزی و مدیران عامل بانک‌ها تهیه کرده بودند و متن آن در کمیسیون قرائت شد نشان می‌دهد بانک‌ها به تعهد عمل نکرده‌اند، یعنی همه زیر سه درصد به کشاورزان و بخش کشاورزی وام پرداخت کرده‌اند. اسفندیار عبداللهی، عضو کمیسیون کشاورزی، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز با اشاره به پیگیری‌های کمیسیون متبوعش برای پرداخت تسهیلات بانک‌ها به کشاورزان گفت: هفته گذشته همه مدیران عامل بانک‌ها اعم از خصوصی و دولتی برای توضیح درباره ارائه تسهیلات بانکی به کشاورزان به کمیسیون کشاورزی دعوت شدند.به گفته این نماینده مجلس، کمیسیون کشاورزی پیگیر بوده تا ببیند بر اساس ابلاغ و تعهدی که بانک مرکزی ایجاد کرده و قرار بوده از کل وام‌هایی که در اختیار بانک‌ها قرار داده شده ۱۵ درصد به‌عنوان تسهیلات در اختیار کشاورزان قرار گیرد، چه میزان محقق شده است. این نماینده عضو کمیسیون کشاورزی در ادامه با اشاره به گزارش‌های بانک مرکزی و مدیران عامل بانک‌ها تهیه کرده بودند و متن آن در کمیسیون داد: متأسفانه گزارش‌هایی که بانک مرکزی و مدیران عامل بانک‌ها تهیه کرده بودند و متن آن در کمیسیون قرائت شد نشان می‌دهد بانک‌ها به تعهد عمل نکرده‌اند، یعنی همه زیر سه درصد به کشاورزان و بخش کشاورزی وام پرداخت کرده‌اند.

گروه صنعت و تجارت: با کاهش قدرت خرید مردم در سال‌های اخیر، خرید لوازم خانگی برای خانواده‌ها در اولویت‌های بعدی قرار گرفته است و اغلب به تعمیر لوازم خانگی بسنده می‌کنند. با این وجود رکود بازار لوازم خانگی در یکسال اخیر شده گرفته و بیشتر خرید لوازم خانگی محدود به خرید چیزیه شده است. شنیده می‌شود که برخی از تولیدکنندگان صنعت لوازم خانگی که فعالیت آن‌ها به چند دهه قبل بازمی‌گردد: در شرایط کنونی ناچار شده‌اند که برخی از تولیدات خود را کاهش داده و با نیمی از ظرفیت خود فعالیت کنند.

البته در این میان با کاهش در آمد مردم و از سمت دیگر با گسترش سراها و فروشگاه‌های لوازم خانگی که اغلب فروش آن‌ها به صورت چکی و اقساط است، فروش لوازم خانگی در این سراها شتاب بیشتری گرفت و رونق از بازارهایی همچون امین حضور و خیابان رخت بست و این موضوع منجر به اعتراض بسیاری از کسبه و سیستم خرده‌فروشی شد. در این رابطه نیز رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه‌های صوتی، تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی تهران گفته بود: صدا و سیما تبلیغ سرراهای لوازم خانگی را پخش می‌کند، در حالی که اعضای صنف فروشندگان، پول این کار را ندارند و آنقدر هم پول ندارند که بتوانند کالا را به صورت اقساط بفروشند؛ بنابراین اگر دولت حمایت کوچکی از اصناف نکند، چراغ مغازه‌ها روشن نمی‌ماند و کارمندان تعدیل و اخراج می‌شوند.
آنطور که تولیدکنندگان لوازم خانگی می‌گویند با وجود اینکه وضعیت صنعت داخلی لوازم خانگی از نظر کیفیت تولید، نسبت به سال‌های گذشته پیشرفت و بهبود چشم‌گیری پیدا کرده است، اما رکود فروش در برخی از لوازم خانگی حتی به ۹۰ درصد هم رسیده است و از سمت دیگر صادرات لوازم خانگی نیز از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست و صادرات تنها محدود به چند کالا شده است. آمارها نیز نشان می‌دهند که حجم صادرات لوازم خانگی نیز قابل توجه نبوده است؛ بر اساس آمار وزارت صمت ارزش صادرات لوازم خانگی و قطعات وابسته، سال گذشته حدود ۴۲۰ میلیون دلار بوده و ۴ ماهه امسال نیز بر اساس آمار گمرک

مرور داده‌های گمرک ایران نشان می‌دهد؛ در شش ماه نخست سال ۵۷ و ۱۰ تن زعفران صادر شده است. در شش ماه نخست سال ۱۴۰۳، طبق آمار گمرک ایران بیش از ۵۷ تن زعفران به ارزش ۴۹ میلیون و ۴۶۵ هزار دلار زعفران صادر شد. مرور داده‌های گمرک ایران نشان

۵۷ تن زعفران ایران به بازار جهانی صادر شده است